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Rijeka, 04. prosinca 2009. 

 

Završno izvješće o provedbi projekta Dan znanosti 

I  FAZA:  Priprema  Natječaja,  rezultati  Natječaja  i  priprema  izvedbe  Dana  znanosti  u 
školama 

Razrada natječajne dokumentacije i raspisivanje Natječaja 

Po potpisivanju ugovora o  suradnji Udruge Zlatni  rez  (izvoditelj projekta)  i L'Oreal Adria  (donator projkta), 
oformljen je projektni tim u sastavu dr. sc. Marta Žuvić‐Butorac (voditeljica) , dr. sc. Rajka Jurdana‐Šepić, dr. 
sc. Jasminka Ledić, mr. sc. Branka Milotić, dr. sc. Sanja Rukavina, sve iz Udruge Zlatni rez Rijeka. Projektni tim 
je pristupio razvoju  i pripremi natječajne dokumentacije te  je u dogovoru s donatorom raspisao Natječaj 4. 
lipnja 2009.  (Prilog 1). Natječaj  je objavljen u dnevnom  tisku  te na mrežnim  stranicama Udruge Zlatni  rez. 
Medijska promocija koja je pratila raspisivanje Natječaja pomogla je u inicijalnom informiranju nastavnika u 
školama o Projektu.  

Za potrebe Natječaja  razvijena  je natječajna dokumentacija: Upute za prijavu na Natječaj  (Prilog 2), Opisni 
obrazac  za  prijavu  projekta  (Prilog  3),    Obrazac  proračuna  projekta  (Prilog  4)  te  pozivno  pismo  koje  je 
upućeno na  adrese svih osnovnih škola iz Primirsko‐goranske, Istarske i Ličko‐senjske županije (Prilog 5). 

Postupak donošenja odluke o financiranju školskih projekata 

Na  raspisani  Natječaj  pristiglo  je  ukupno  11  prijava,  od  kojih  je  7  prijava  u  potpunosti  zadovoljavalo 
administrativne  uvjete  Natječaja,  dok  u  3  prijave  nije  bio  priložen  traženi  broj  kopija,  a  jednoj  je  prijavi 
nedostajao proračun projekta. Projektni tim zaključio je da prijavu OŠ Podmurvice iz Rijeke zbog nedostatka 
proračuna neće uzeti u  razmatranje, dok  će 3 prijave kojima nedostaju kopije uzeti u  razmatranje  i  to bez 
traženja dodatnih kopija od škola. Konačno, donesena je odluka da se  razmatra 10 prijava na Natječaj.  

Za  vrednovanje  pristiglih  projekata  razvijen  je  Obrazac  za  evaluaciju  projekata  (Prilog  6).  Na  sastanku 
projektnog tima  za svaki su prijavljeni projekt određena po 3 člana evaluacijskog stručnog tima čiji je zadatak 
bio evaluirati zaprimljene projekte u skladu s kriterijima  iz evaluacijskog obrasca. Članovi  timova obavili su 
individualno vrednovanje projekata za koje su bili zaduženi. Nakon toga ograniziran je zajednički sastanak na 
kome  se  raspravljalo o  individualnim procjenama  svakoga projekta od  strane  svakoga  člana evaluacijskoga 
tima. Maksimalan broj bodova u evaluacijskome obrascu iznosio je 95, a odlučeno je da se neće preporučiti 
financiranje projektima koji dobiju manje od 50 bodova.  

Nakon  rasprave  i usuglašavanja  stavova,  za  svaki  je projekt donesena  konačna procjena  koja  se upisala u 
evaluacijski obrazac. U skladu s odlukom donesenom na prethodnom sastanku o potrebnom broju bodova, 
odlučeno je da svi razmatrani projekti dobiju traženu financijsku potporu, s time da se od dijela prijavljenih (5 
škola) traži revizija projekta ili budžeta.  

U skladu s propozicijama, rezultati Natječaja (Prilog 7) objavljeni su 10. rujna 2009. na mrežnim stranicama 
Udruge Zlatni rez te su dostavljeni poštom svim sudionicima Natječaja.  

Uz  obavijest  o  rezultatima,  svakoj  je  školi  poslana  obavijest  o  dodijeljenom  im  mentoru,  inače  članu 
projektnoga  tima,  koji  je  cijelo  vrijeme  pripreme  projektne  izvedbe  bio  na  raspolaganju  školi  i  voditelju 
školskoga projekta za konzultacije i podršku.   
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FAZA II: Izvedba školskih projekata 

Monitoring izvedbe školskih projekata 
Za provedbu monitoringa izvedbe školskih projekata formirana je lista evaluatora: dr. sc. Marta Žuvić‐Butorac, 
dr.  sc.  Rajka  Jurdana‐Šepić,  dr.  sc.  Jasminka  Ledić, mr.  sc.  Branka Milotić,  dr.  sc.  Sanja  Rukavina,  dr.  sc. 
Vedrana Mikulić, mr. sc. Nataša Erceg, mr. sc. Bojana Ćulum, Lea Lazzarich, Ivana Poljančić, pri čemu su manji 
evaluatorski timovi od po 2 člana (jedan član projektnog tima i jedan vanjski, pri čemu evaluator za pojedinu 
školu  nije  smio  biti mentor  iz  pripremne  faze)  obavljali monitoring  u  2  ‐  3  škole.  Evaluatori  su,  prema 
dogovorenom  rasporedu,  obilazili  škole  i  pratili  zbivanja  u  školama.  Da  bi  se mogle  uspoređivati  ocjene 
pojedinih  izvedbi, razvijen  je evaluacijski obrazac za potrebe praćenja  izvedbe školskih projekata  (Prilog 8), 
koji su  ispunjavali  i potpisivali članovi tima. Evaluacijski obrasci su po obavljenom monitoringu prikupljeni  i 
razmatrani na sastanku projektnoga tima.  

Projektni  tim  je  temeljem  formalnih  ocjena  danih  u  evaluacijskim  obrascima  za  izvedbu  te  temeljem 
zabilježenih  dojmova  u  pojedinim  školama,  sastavio  zajedničko  izvješće  koje  ističe  općenito  združene,  ali 
zasebno predstavljene pozitivne  i negativne ocjene  izvedbi projekta. Ocjenski dio evaluacije  izvedbe dao  je 
rezultate prikazane sljedećom tablicom. 

Tablica 1.  Ocjene evaluatora izvedbe školskih projekata  

Kriterij za evaluaciju izvedbe školskog projekta  Ocjena (1‐5) 
Ciljevi projekta (jesu li ciljevi projekta ostvareni)  4,6 

Aktivnosti (jesu li aktivnosti izvedene u skladu s projektom;  jesu li doprinjele ostvarivanju ciljeva)  4,7 

Scenarij izvedbe (je li jasno postavljen, tekao u skladu s planiranim)  4,6 

Aktivno učenje (utječe li projekt na promociju aktivnog učenja)  4,6 

Uključivanje učenika završnih razreda kao izvoditelja projekta  5,0 

Uključivanje publike (mlađih učenika)  4,3 

Doprinos popularizaciji znanosti  4,8 

Interdisciplinarnost  4,7 

Usmjeravanje pažnje izazovima s kojima se suočava znanost  4,2 
 

Iz  tablice  se  vidi  da  je  provedba  projekta  od  evaluatora  ocijenjena  vrlo  visokom  ocjenom  (najviši  prosjek 
pojedinog kriterija 5,0; najniži 4,2), što svjedoči u velikom uspjehu  izvedenih projekata.Drugi dio evaluacije 
sadržavao je komentare, koji su dani u sljedećem nizu ocjena, a koje ukazuju kako na dobre strane projekta 
tako i na slabije strane izvedbi projekata, a koji su nastojali, uz već navedene kriterije, ukazati na specifičnosti 
pojedinih  projekata  i  percipirane  „dodane“  vrijednosti  koje  su  se  dogodile  tijekom  planiranja  i  izvedbe 
projekata. 

Dobre strane izvedbi projekata 

Većina škola ostvarila je postavljene ciljeve projekta, pri čemu su aktivnosti  izvedene u skladu s prijedlogom 
projekta i doprinijele su ostvarivanju ciljeva.  

Scenarij  izvedbe  u  svim  je  školama  tekao  u  skladu  s  planom:  u  nekim  školama  radilo  se  o  vrlo  složenim 
scenarijima koje je trebalo pomno uvježbati uz, očito, mnogo uloženoga truda svih sudionika u projektu.  

Većina  projekata  utjecala  je  na  promociju  aktivnog  učenja,  i  to  posebice,  uključivanjem  učenika  završnih 
razreda  u  izvedbu  projekta.  Škole  koje  su  u  pripremnom  periodu  radile  na  informiranju  i  poticanju  na 
uključivanje  u  projekt,  čak  su  se  suočavale  s  problemom  prevelikog  broja  učenika  koji  su  željeli  aktivno 
sudjelovati u  izvedbi projektnih aktivnosti. To ukazuje na činjenicu da u budućim  izvedbama projekta   treba 
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planirati  fleksibilne  aktivnosti  koje  se mogu  po  potrebi  prošitriti  na  uključenje  većega  broja  učenika).  U 
takvim školama učenici su bili visoko motivirani za sudjelovanje u projektu i teško je bilo reducirati njihov broj 
u izvedbi.  
Posebno  je dojmljivo da su u školama u kojima  je uspješno proveden projekt,   tako da su svi učenici škole 
mogli  ili  prisustvovati  ili  sudjelovati  u  izvedbi  aktivnosti  Dana  znanosti,  mlađi  učenici  s  vrlo  velikim 
zanimanjem bili uključeni  i pratili događanja s velikim zanimanjem. Neke su škole uspjele aktivno uključiti  i 
mlađe  učenike,  sudjelovanjem  u  primjerenim  aktivnostima  bilo  u  pripremi  (npr.  prigodnim  izradama 
primjerenih    likovnih mapa,  književnim uratcima    ili pak  izradbom prigodnih  suvenira) bilo u  izvedbi  (npr. 
obradom srodnih tema na nastavnim satovima toga dana).  
Uspješno izvedeni projekti vidljivo doprinose popularizaciji znanosti, pri čemu se u većini slučajeva  posebno 
ističe  interdisciplinarnost  i  inovativnost  (primjerice,  priprema  hrane  vezane  uz  temu  projekta,  priprema 
kozmetičkih proizvoda  vezanih uz  temu,  vrlo uspješno  interdisciplinarno povezivanje  sadržaja  iz predmeta 
koji  su  naizgled  udaljeni  poput  npr.  matematike  i  vjeronauka,  a  ostvareno  kroz  povijest  umjetnosti  i 
arhitekturu kao poveznice itd).   
Kod  svih uspješnih projekata posebno  valja  istaknuti  velik  trud  i  entuzijazam  voditelja,  kao  i  svih  članova 
projektnoga tima. U nekim školama, koje  imaju dobro razvijene kontakte  i komunikaciju s roditeljima, valja 
pohvaliti  i uključivanje roditelja koji su podržavali svoju djecu u  izvođenju aktivnosti. U nekim se školama u 
tom  smislu moglo  svjedočiti  i  angažiranosti  obiteljskoga  kruga  te  nastavnika  i  učenika  (npr.  pomaganje 
roditelja i rođaka učenika, nastavnika, bivših učenika škole, itd....), što je bitno doprinijelo pozitivnom ozračju 
široke uključenosti. 
Neke škole su u sklopu projekta ostvarile  i   suradnju s drugim školama,  lokalnom zajednicom, Zavodom za 
javno zdravstvo  te  lokalnom  i  regionalnom samoupravom, što može pojedinoj školi potaknuti osiguravanje 
dodatnih financijskih sredstava tako da se ovaj projekt (ili njegova  inačica) uključi u redovito financiranje  iz 
lokalnog proračuna.  
Osim toga što je financiranje projekta omogućilo nabavljanje vrijednih materijalnih sredstava za rad u nastavi, 
u  sklopu projekta  i  za potrebe projekta u nekim  su  školama vrlo uspješno  izrađena vrijedna  i  sofisticirana 
didaktička  sredstva  koja  će  školi  ostati  trajno  za  korištenje  u  nastavi.  To  potiče  na  razmišljanje  da  se  u 
budućnosti  može  i  naglaske  projekta  specificirati  u  tom  smislu,  tj.  usmjeriti  projekt  prema  proizvodnji 
određenih nastavnih sredstava u samim školama. 
Neke su škole imale iznimno dobro medijski popraćen Dan znanosti, uz poseban  angažman nastavnika (npr. 
nastavnika hrvatskoga  jezika  i književnosti) samo na medijskoj promociji  (npr. organizirano praćenje HTV‐a 
snimanjem dokumentarca o projektu za obrazovnu emisiju, organizirano snimanje DVD‐a o projektu, dolazak 
predstavnika  lokalnih  vlasti,  gradonačelnika  itd.)  što  je  također  bitno  doprinijelo  aspektu  popularizacije 
znanosti. 
 
Nedostatci (slabije strane) u izvedbama projekata 
U  vrlo  sporadičnim  slučajevima  neke  su  škole,  vjerojatno  u  želji  da  ostave  što  bolji  dojam  pred  gostima, 
napravile predstavu za goste, a ne izvele Dan znanosti u školi, čime se zapravo izvedba projekta otklonila od 
izravnog  i  konkretnog  projektnog  cilja  (promocija  aktivnog  učenja,  popularizacija  prirodnih  znanosti  i 
matematike kroz  interdisciplinarnost  i uključivanje učenika) koji  je trebao biti usmjeren prema UČENICIMA. 
Iako  je  i  u  tim  školama  ostvarena  visoka  razina  interdisciplinarnosti  i  uključenosti  učenika  kao  izvoditelja 
aktivnosti, ovakve su izvedbe u nekim slučajevima bile nedostupne učenicima koji nisu bili aktivno uključeni u 
izvođenje.  U  tim  se  primjerima  stječe  dojam  da  je  u  pripremama,  kao  i  u  samom  izvođenju  sudjelovao 
određeni krug nastavnika i učenika koji su projekt odradili, no svi ostali u školi jednostavno su bili isključeni iz  
sudjelovanja, kako u pripremama tako i u izvedbi. 
Također  sporadično,  pojedine  su  škole,  vjerojatno  u  želji  za  ukjučivanjem  što  većega  broja  predmetnih 
nastavnika,  uključile    i  eksplicitne  vjerske  sadržaje,  što  je  u  nekim  segmentima  izvedbe  umanjilo  odlike 
znanstvenosti u smislu znanstvene korektnosti i kritičnosti. 
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FAZA III: Evaluacija projekta od strane voditelja školskih projekata 

Po  završetku  izvedbe  školskih  projekata,  škole  su  u  sklopu  obveze  podnošenja  završnog  izvješća  dobile 
zadatak da evaluairaju određene aspekte provedbe projekta i to unošenjem ocjena i komentara u evaluacijski 
obrazac za vrednovanje projekta (Prilog 9). Ocjenski dio evaluacije donio je rezultate prezentirane u sljedećoj 
tablici. 

Tablica 2. Ocjene voditelja školskih projekata o provedbi projekta Dan znanosti 

Kriterij vrednovanja projekta  Ocjena (1‐5) 

Informacije o Projektu (informiranje o natječaju, rokovima i sl.) bile su razumljive i pravodobne  4,9 

Natječajna dokumentacija i obrasci za prijavu projekta bilu su razumljivi  4,9 

Tijekom  izvođenja projekta Udruga ZR je pružala odgovarajuću potporu  5,0 

Potpora škole (u školi je mojem Projektu davana potpora)  4,9 

Potpora učenika (učenici su bili motivirani za rad na Projektu)  5,0 

Iskustvo u radu (pozitivno, ponovo bih prijavio/prijavila projekt)  4,9 

Iz  navedenih  prosjeka  procjena  pojedinih  kriterija  vidljivo  je  da  su  voditelji  projekata  iznimno  visoko 
procijenili svaki od pojedinih kriterija, iz čega se također može zaključiti o iznimnom uspjehu Projekta. 

Komentari voditelja školskih projekata 

Sve  škole  projekte  ocjenjuju  izuzetno  uspješnim,  a  iskustvo  poticajnim  za  ponovno  uključivanje  u  slične 
projekte.  Također,  izuzetno  su  pozitivna  iskustva  s  uključivanjem  učenika,  koji  su  očigledno  bili  izuzetno 
potaknuti  drukčijim  pristupom  temama  iz  znanosti  i  vrlo  rado  se  aktivno  uključivali  u  izvedbe  pojedinih 
projektnih aktivnosti. Projekt  je  vrlo  često u  školi potaknuo  stvarnu  realizaciju  korelacije među nastavnim 
predmetima, odnosno suradnju predmetnih nastavnika.  

Dodatno, škole su radom na ovom Projektu gotovo u svim slučajevima ostvarile suradnju s  institucijama  iz 
okruženja,  odnosno  putem  ovoga  Projekta  u  rad  škole  su  uključili  i  lokalnu  zajednicu,  što  pospješuje 
vidljivost/prepoznatljivost? škole i daje temelje za buduću lakšu suradnju škole i njezinog okruženja.  

Vodiltelji projekata izuzetno cijene stečeno iskustvo projektnog rada te ističu potrebu dodatnog obrazovanja 
u tome smislu.  

Iz  svih  škola  stiže  negativan  komentar  o  terminu  raspisivanja Natječaja,  koji  je  bio  izuzetno  nepovoljan  s 
aspekta organizacije slobodnog vremena nastavnika za rad na pripremi prijave školskoga projekta. 

Evaluacijski obrasci s pojedinačnim komentarima i ocjenama iz svake od škola dani su u prilogu.  

 

Zaključak 

Stručni  tim  iz  prikazanog  završnog  izvješća  o  provedbi  Projekta  zaključuje  da  je  Projekt  vrlo  uspješno 
proveden.  Ohrabruje  pozitivno  iskustvo  u  radu  što  su  ga  iskazali  voditelji  projekata,  iz  čega  se  može 
pretpostaviti  da  bi  se  u  eventualnoj  budućoj  realizaciji  Projekta,  vodeći  računa  o  dobrom  tempiranju 
raspisivanja natječaja, moglo računati na više prijavljenih projekata. Uz to, iskazana je potreba za edukacijom 
o projektnom ciklusu pa bi valjalo razmisliti i to da se zainteresiranim školama ponudi takva vrst edukacije. 
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Prilog 1: Natječaj 
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Prilog 2: Upute za prijavu na Natječaj 
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Prilog 3: Opisni obrazac za prijavu školskog projekta 
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Prilog 4: Obrazac proračuna školskog projekta 
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Prilog 5: Pozivno pismo upućeno školama 
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Prilog 6: Obrazac za vrednovanje prijave školskog projekta 
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Prilog 7: Rezultati Natječaja objavljeni 10. rujna 2009. 
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Prilog 8: Evaluacijski obrazac za praćenje izvedbe školskog projekta 
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Prilog 9: Evaluacijski obrazac za vrednovanje Projekta Dan znanosti 2009 
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Prilog 9: Izgled priznanja za školu 
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Prilog 9: Izgled priznanja za nastavnika, voditelja školskog projekta 

 

 


